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1.Köszönetnyilvánítások

Megköszönöm családom támogató türelmét, amivel fogadták és fogadják azt, hogy több mint 25 éve a

tudományos tevékenységre olyan sok időt fordítok.

Köszönet tanáraimnak és azoknak, akikkel együtt dolgozhattam és dolgozhatok, időrendi

sorrendben:

Köszönöm Dr. Puppi András tanár úrnak, hogy bevezetett a tudományos munkába, megmutatta a

sejtek redox-regulációjának szépségeit és megtanított az alapkutatás elveire.

Köszönöm Dr. Jávor Tibor (†) professzor úrnak, hogy bevezetett a beteggyógyítás és a klinikai

kutatás rejtelmeibe és megmutatta a szabadgyökök jelentőségét a betegségek kifejlődésében.

Köszönöm Dr. Horváth Tündének, hogy önzetlenül tanított a kliniko-farmakologia és a hepatologia

szabadgyökös ismereteire.

Köszönöm Dr. Past Tibornak, hogy megtanított a precíz laboratóriumi munkára új szabadgyökös

modellek kidolgozásának módszerére.

Köszönöm Dr. Arthur Cederbaum professzor úrnak, hogy az alkoholos májkárosodás és a vas-

anyagcsere szabadgyökös, biokémiai vonatkozásainak alapjaira megtanított.

Köszönöm Dr. Joseph Hoet (†) professzor úrnak, hogy a diabetologia szabadgyökös folyamataira

felhívta a figyelmemet.

Köszönöm Dr. Belágyi József (†) professzor úrnak, hogy az ESR vizsgálatokon keresztül a

szabadgyökök biofizikai tulajdonságaira oktatott és ebben éveken keresztül együtt dolgozhattunk.

Köszönöm Dr. Pótó László tanár úrnak, hogy segített az ESR vizsgálatok elvégzésében és megoldotta

a biomatematikai problémáinkat, illetve ezekre a megoldási módokra megtanított.

Köszönöm Dr. Nagy Judit professzornőnek, hogy megtanított a klinikai nephrologiára, a

szabadgyökök nephrologia szerepére, a didaktikus tudományos prezentációra, támogatott egy

tudományos klinikai labor felépítésében, irányította tudományos és oktató tevékenységemet.

Köszönöm Dr. Kőszegi Tamás tanár úrnak a klinikai kémiai vizsgálatokat.

Köszönöm Dr. Kocsis Béla tanár úrnak, hogy tanácsaival segítette a HPLC-metodika beállítását és

gyakorlati tanácsokkal támogatja ilyen irányú tevékenységünket.

Köszönöm Dr. Matus Zoltán tanár úr folyamatos támogatását a HPLC-vizsgálatok kivitelezése során.

Köszönöm Dr. Ludány Andrea professzornőnek a vizelet- és a szemlencsefehérjék analízisében

nyújtott segítségét és együttműködését.

Köszönöm Dr. Bíró Zsolt professzor úrnak a szemlencse-analízisek elvégzése során nyújtott

készséges együttműködését.

Köszönöm Dr. Sümegi Balázs professzor úrnak a rezveratrolos vizsgálatokhoz nyújtott támogatást.

Köszönöm Dr. Koller Ákos és Dr. Gollasch Maik professzor uraknak a myographos vizsgálatokkal

kapcsolatos segítséget.
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Köszönöm Prof. Dr. August Heidlandnak, Prof. Dr. Friedrich C. Luftnak és Prof. Dr. John C.

Chathamnek az együttműködés lehetőségét, javaslataikat, támogatásukat.

Köszönetet mondok munkatársaimnak, beosztottjaimnak, akik mellettem álltak és állnak a

tudományos, gyógyító és oktató munkában:

Dr. Kovács Tibornak, Dr. Wagner Lászlónak, Dr. Wagner Zoltánnak, Dr. Mazák Istvánnak, Dr.

Degrell Péternek, Dr. Vas Tibornak, Dr.Halami Richárdnak, Dr. Molnár Gergő Attilának, Dr. Laczy

Boglárkának, Dr. Markó Lajosnak, Dr. Szijártó Istvánnak, Dr. Cseh Juditnak, Dr. Mikolás Esztella

Zsókának, Dr. Brasnyó Pálnak.

Köszönetet mondok tudományos diákköri hallgatóimnak, akiktől sokat kaptam, akik lelkesítettek

lelkesedésükkel, és akik tanítása több örömet okozott, mint amennyi fáradtságot jelentett.

Köszönetet mondok a technikai segítségért Dr. Sámikné Varga Ilonának, Bodor Enikőnek, Horváth

Klaudiának, Horváth Viktóriának, Riszt Irénnek és Surján Editnek.

2.Eredeti tudományos felismerés(csatlakozó közlemény száma)

Legfontosabbnak azt a felismerésemet tartom, amely szerint nem elég az oxidatív és

karbonil stressz akut hatásait kivédeni, hanem a szubakut károsodások megelőzése is szükséges

ahhoz, hogy a kezelés valóban eredményes legyen. Az ehhez a gondolathoz vezető tudományos

eredmények a következők:

1. A glikáció és az oxidáció együttes jelenlétében termelődő glikoxidációs termékek, mint pl.

az ún. AGE-fluoreszcencia és a karboximetil-lizin szérumszintje, jó szénhidrátháztartással

rendelkező 2-es típusú cukorbetegekben csak beszűkült vesefunkció esetében magasabb.

(I)

2. Az ischaemiás szivbeteg, 2-es típusú cukorbetegek GFR-je alacsonyabb, szérum-AGE-

szintje és vizeletalbumin-ürítése magasabb, mint a szívbetegségben nem szenvedőké. (I)

3. A nem enzimatikus glikáció reverzibilitásáért felelős FN3K enzimnek a G900C

polimorfizmusa, CC variánsa esetén a 2-es típusú cukorbetegség későbbi életkorban

kezdődik. (II)

4. A metilglioxál ventromedialis hypothalamusba történő injektálásával, patkányban

metabolikus syndroma kelthető, melynek hatására a vese tubulointersticiumában

akkumulálódik az AGE-imidazolon és a renin, amelyek felelőssé tehetők a vese

papillafibrózisáért. (III)

5. A jelenleg ajánlott összes prevenciós eljárást alkalmazva diabeteses nephropathiában, a

kezelés ellenére is glomeruláris és tubuláris O-glikozilációs eltérések mutathatók ki a vese

hisztológiai vizsgálata során, ami arra utal, hogy a hexozmanin anyagcsereút aktivácója

nem volt kivédhető. (IV,V)
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6. Szigorú vérnyomáskontrollt alkalmazva IgA nephropathiában a glikoxidációs termékek

szintje csak akkor emelkedik meg az egészségesekhez képest, ha a vesefunkció

beszűkül.(VI,VII)

7. HPLC-alapú eljárást dolgoztunk ki, amelynek segítségével egyszerre lehet mérni az

albumin vizeletürítését és a vizeletalbumin glikoxidációját. (VIII)

8. A vizeletalbumin glikoxidációja – 2-es típusú cukorbetegekben – a vesefunkcióval és nem

a glykaemiával mutat kapcsolatot, és nem befolyásolja az immunológiai vizeletalbumin-

meghatározást.(VIII)

9. A vizelet több éves, -80
o
C-os tárolása a vizeletalbumin-mennyiség csökkenéséhez vezet,

melyben szerepe lehet a vizelet pH-jának és szulfhidril-csoport tartalmának.(IX)

10. In vitro modellünk szerint metilglixál hatására a glomeruláris vérzésre jellemző

vörösvértest alakok jönnek létre.(X)

11. A metilglioxálos vörösvértest modellünkben, a metilglioxál okozta karbonil stressz

oxidatív stresszhez vezetett, amely intracelluláris kálcium-akkumulációt okozott.(XI)

12. Elektronspinrezonancia és egyéb vizsgálataink alapján a metilglioxál komplexálja és

redukálja a ferri vasat, amely folyamat a metilglioxál károsító hatásának fontos

lépése.(XI)

13. Végállapotú veseelégtelenségben a magasabb szérum AGE-szint (a karboximetil-lizin,

CML szérumkoncentrációja) magasabb cardiovasculáris és összmortalitással jár

együtt.(XII)

14. Végállapotú veseelégtelenségben a teljes halálozás független kockázati tényezőjének a

kor, a kiindulási cardiovasculáris betegség, a dohányzás, a magas szérum CRP- és AGE-

szint bizonyult.(XII)

15. Az AGE-k és az AGE-k által okozott proteinuria - nephronvesztésen keresztül - olyan

circulus vitiosust indít meg, amely atherosclerosishoz és a beteg halálához

vezethet.(V,XII)

16. In vitro kísérleteinkben igazoltuk, hogy a dohányfüst vizes oldata csökkenti az

endotélsejtek cGMP termelését és a bradikinin kiváltotta kálcium-akkumulációját.(XIII,

XIV)

17. A dohányfüst vizes oldata növeli az eNOS aktiváló (Ser(1177)) és gátló (Thr(495))

foszforilációját is, de jobban emeli a gátló foszforiláció mértékét.(XV)

18. A dohányfüst vizes oldata hatására a normálisan homodimer eNOS monomerekre történő

szétesése volt megfigyelhető.(XV)

19. A dohányfüst vizes oldata hatására az Akt (protein kináz B) aktiváló foszforilációja

(Ser(473) csökkent, aminek hatása lehet számos jelátviteli folyamatra (pl. eNOS aktiváció

csökken, inzulin-jelátvitele csökken, stb.). (XV)
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20. Eredményeink alapján valószínűsíthető, hogy a dohányfüst vizes oldata a protein kináz C-

-n keresztül fejti ki eNOS-hatását. (XV)

21. A dohányfüstnek ezek a hatásai részben, vagy teljesen kivédhetők glutationnal, mint nem

specifikus aldehid- és szabadgyök-elfogóval.(XIII-XV)

22. Akut humán vizsgálatban a cigaretta szívása a vese rezisztencia indexének csökkenésével

jár, ami feltehetően hyperfiltrációt okoz a vesében.(XVI, XVII)

23. In vitro, myograph-os vizsgálatok alapján a dohányfüst vizes oldatának hidrogén-peroxid

tartalma az arteria renalis első oszlásán vazodilatációt vált ki, ami endotéltől független,

direkt simaizomhatásként valósul meg, az L-típusú kálciumcsatornák, vagy a Na
+
-Ca

2+
-

cseretranszporter befolyásolásán keresztül.(XVI)

24. Humán, retrospektív, hisztológiai vizsgálatunk szerint valószínűsíthető, hogy a

dohányzásnak szerepe van a Kimmelstiel-Wilson-lézió kialakulásában.(XVIII)

25. Diabetes mellitusban és diabeteses illetve nem-diabeteses vesebetegekben a vizelet orto-

tirozin ürítése magasabb, mint egészségesek esetében, ami fokozott hidroxil szabadgyök-

képződésre utal.(XIX)

26. A diabeteses betegcsoportok orto-tirozin frakcionált exkréciója meghaladta a 100%-ot és a

vizelet orto-tirozin koncentrációja nem korrelált a szérum orto-tirozin szintjével, amik arra

utalhatnak, hogy a hidroxil szabad gyök vesében történő, in loco képződésével kell

számolnunk.(XIX)

27. Az orto-tirozin frakcionált exkréciója tízszer magasabbnak bizonyult, mint a para-tiroziné,

ami lehetővé teszi az afiziológiás orto-tirozin hatékony eliminálását.(XIX)

28. Szemlencsefehérjék analízisével kimutattuk, hogy a diabeteses és a nem-diabeteses

kataraktás lencsék vízoldékony fehérjéinek relatív fenilalanin tartalma alacsonyabb, mint

az egészségeseké.(XX)

29. Mind az egészséges, mind pedig a kataraktás szemlencse homogenizátum fenilalanin

tartalma magasabb, mint a szemlencsék vízoldékony frakciójáé.(XX)

30. A szemlencse homogenizátum DOPA, meta-tirozin és orto-tirozin tartalma magasabb,

mint a szemlencsék vízoldékony frakciójáé, ami az ebben a frakcióban található fehérjék

hidroxil szabadgyök-általi károsítására utal.(XX)

31. A diabeteses és a nem-diabeteses kataraktás szemlencsék homogenizátumában magasabb

a meta-tirozin és az orto-tirozin koncentrációja, mint az egészségesekében.(XX)

32. Az orto- és meta-tirozinon növesztett zsírsejtek – a 25 mmol/l glukózon neveltekhez

hasonlóan – inzulin-rezisztensekké váltak. (nem közölt adatok, szabadalmi közzététel:

Pub.No.: WO/2012/176009, Pub.Date:27/12/2012)

33. Az inzulin jelátvitelében kulcsszerepet játszó Akt aktiváló foszforilációja orto- és meta-

tirozin hatására ugyanúgy csökkent, mint a 25 mmol/l-es glukóztartalmú médiumban.
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(nem közölt adatok, szabadalmi közzététel: Pub.No.: WO/2012/176009,

Pub.Date:27/12/2012)

34. Az orto- és meta-tirozinon nevelt zsírsejtek a kóros aminosavakat a tápoldat glukóz- és

inzulin-tartalmától függetlenül felvették és az intracelluláris fehérjékbe beépítették. (nem

közölt adatok, szabadalmi közzététel: Pub.No.: WO/2012/176009,

Pub.Date:27/12/2012)

35. Az oxidatív stressz mértéke a perifériás erek felé csökken, ami befolyásolja az erek

vazodilatációs készségét inzulinra. (nem közölt adatok, szabadalmi közzététel:

Pub.No.: WO/2012/176009, Pub.Date:27/12/2012)

36. Az oxidatív stressz növekedésével az ERK1/2 útvonal aktiválódik, ami az inzulin-hatás

csökkenésével jár együtt. (nem közölt adatok, szabadalmi közzététel: Pub.No.:

WO/2012/176009, Pub.Date:27/12/2012)

37. A femorális artériában az aortához képest sokkal kisebb az oxidatív stressz az inzulin

hidrogén-peroxidon keresztül vazorelaxációt okoz. (nem közölt adatok, szabadalmi

közzététel: Pub.No.: WO/2012/176009, Pub.Date:27/12/2012)

38. Az oxidatív stresszt akutan növelve (hidrogén-peroxid+aminotriazollal) vagy csökkentve

(szuperoxid dizmutáz+katalázzal, SOD+CAT) az erek vazoaktivitását mérsékelten tudjuk

csak befolyásolni. (nem közölt adatok, szabadalmi közzététel: Pub.No.:

WO/2012/176009, Pub.Date:27/12/2012)

39. A hidroxil szabad gyök okozta oxidatív stressz végterméke, az orto-tirozin önmagában is


[…]


stressz-termékek kimutatása diabetes mellitusban szenvedő betegek vizeletében. Magyar

Belorvosi Archívum 2000;1:49-54.

XXXIV. Wittmann I., Wagner Z., Mazák I., Holló Zs., Molnár M., Pótó L., Wagner L., Molnár G. A.,

Nagy J.: A genetikai prediszpozíció, a vas, az oxidatív stressz és a nem-enzimatikus glikáció

szerepe a diabeteses albuminuria kialakulásában. Magyar Belorvosi Archívum 2001;54:204-209.

XXXV. Wittmann I., Wagner Z., Mazák I., Pótó L., Wagner L., Kovács T., Vas T., Molnár G. A., Nagy

J.: A vesefunkció határozza meg az öregedést? Hypertonia és Nephrologia 2002;6: 222-227.

XXXVI. Wagner Z., Mazák I., Schinzel R., Heidland A., Kientsch-Engel R., Wagner L., Nagy J.,

Wittmann I.: Az előrehaladott glikációs végtermékek szérumszintjének összefüggése a

vesefunkcióval 2-es típusú diabetes mellitusban. Hypertonia és Nephrologia 2002;6:262-268.

dc_360_11

234

XXXVII. Wittmann I.: Új adatok a renin-angiotensin rendszer jelentőségéről a diabeteses nephropathia

kialakulásában és kezelésében. Magyar Orvos 2002;12:36-38.

XXXVIII. Vas T., Wagner Z., Kovács T., Wittmann I., Schinzel R., Heidland A., Kientsch-Engel R.,

Nagy J.: Nem enzimatikus glikáció és oxidatív stressz IgA-nephropathiában. Hypertonia és

Nephrologia 2002;6:273-277.

XXXIX. Wittmann I., Degrell P., Komáromy A., Molnár G. A, Wagner W., Wagner L., Mazák I., Nagy

J.: A renin-angiotenzin rendszer jelentősége a diabeteses nephropathia patogenezisében, klinikai

képének kialakulásában és kezelésében. Orvosi Hetilap 2003;13:613-619

XL. Wittmann I. Wagner Z., Wagner L., Mazák I., Komáromy A., Molnár G. A., Gáti I., Melegh

B., Nagy J.: Összefüggések az esszenciális hypertonia és a szénhidrát-anyagcsere zavara között.

Hipotézis az angiotenzin II – vasanyagcsere – inzulin interakciónak a metabolikus syndroma

kialakulásában játszott szerepéről. Diabetologia Hungarica 2003;11(1):15-21.

XLI. Bíró Zs., Nemes V., Wittmann I., Molnár G. A., Kocsis B., Ludány A.: Szemlencsefehérjék

elektroforetikus és nagy teljesítményű folyadékkromatográfiás vizsgálata időskori cataractában.

Szemészet 2003;140:67-72.

XLII. Wagner Z., Molnár G., A., Mazák I., Vas T., Wagner L., Tamaskó M., Laczy B., Nagy J.,

Wittmann I.: A nem-enzimatikus glikáció aterogén hatásának mechanizmusa diabetes mellitusban

és veseelégtelenségben. Metabolizmus 2004;3:130-134.

XLIII. Wagner Z., Molnár G., Mazák I., Vas T., Wagner L., Tamaskó M., Laczy B., Nagy J., Wittmann

I.: Az előrehaladott glikációs végtermékek akkumulációja - a vesefunkció-romlás, mint az

ateroszklerózis rizikófaktora. Metabolizmus 2004;4:166-169.

XLIV. Wittmann I., Soltész Gy., Jermendy Gy., Nagy J.: Az inzulinválasz első fázisának csökkenése

szerepet játszhat az inzulin-rezisztencia kialakulásában. Orvosi Hetilap 2004;145(45):2267-2272.

XLV. Wittmann I., Markó L., Degrell P., Molnár G.A., Tamaskó M., Laczy B., Mohás M., Wagner

Z., Wagner L., Nagy J.: A proteinuria nefronpusztuláshoz és ezáltal atherosclerosishoz vezet

diabetes mellitusban. Focus Medicinae 2005;1:19-22.

XLVI. Wittmann I., Wagner L., Wagner Z., Molnár G. A., Tamaskó M., Laczy B., Markó L., Mohás

M., Nagy J.: Cukorbetegek kóros albuminuriája mint cardiovascularis kockázati tényező. Lege

Artis Medicinae 2005;15(12):891-894. (összefoglaló közlemény)

XLVII. Wittmann I: Az albuminuria és az előrehaladott glikációs végtermék-receptor (RAGE) szerepe

az atherosclerosis kialakulásában. MOTESZ Magazin 2006;2:32-36.

XLVIII. Wittmann I, Molnár G A, Tamaskó M, Laczy B, Markó L, Mohás M, Cseh J, Wagner

Z, Wagner L: A protein kináz C- szelektív gátlásának jelentősége a diabeteszes

microvascularis szövődmények kezelésében. Diabetologia Hungarica 2006;14:(4)13-18.

XLIX. Kovács T, Mikolás E, Szijártó I, Boros A G, Wittmann I: Vérnyomáscsökkentő gyógyszerek

metabolikus hatásai és mellékhatásai: Granum 2007;10:(3)21-24.

L. Fülöp N, Degrell P, Pajor L, Chatham JC, Wittmann I: Nephropathia diabetica és o-

glikoziláció. Hypertonia és Nephrologia 2007;11:(6)320-325.

LI. Wittmann I, Wagner L, Markó L, Tamaskó M, Laczy B, Mohás M, Cseh J, Melegh B: A

herediter haemochromatosis jelentősége a diabeteszes betegek gondozásában. Orvosi Hetilap

2007;148:(3)111-115.

LII. Wittmann I, Laczy B, Mikolás E, Markó L, Mohás M, Cseh J, Wagner L: A dohányzás

inzulinrezisztenciát okoz és növeli a 2-es típusú diabetes mellitus, illetve a metabolikus

syndroma kialakulásának kockázatát. Diabetologia Hungarica 2007;15:(4)305-311.

LIII. Wagner Z, Wagner L, Tamaskó M, Markó L, Mohás M, Cseh J, Wittmann I: A renin-

angiotenzin-rendszer patogenetikai szerepe az érkárosodás kialakulásában. Háziorvosi

Továbbképző Szemle 2007;12:(1)47-51.

LIV. Wagner L, Bekő V, Wagner Z, Markó L, Mohás M, Nagy J, Wittmann I: Az anaemia

korrekciójának jelentősége a diabeteses nephropathia komplex kezelésében. Háziorvosi

Továbbképző Szemle 2007;13:(3)73-78.

LV. Markó L, Molnár G A, Wagner Z, Kőszegi T, Matus Z, Mohás M, Kuzma M, Szijártó I A,

Wittmann I: Immunnefelometria és nagy teljesítményű folyadékkromatográfia a

dc_360_11

235

microalbuminuria vizsgálatában. Újonnan javasolt határértékek vizsgálata. Orvosi Hetilap

2008;149:(2)59-67.

LVI. Wagner Z, Molnár G A, Tamaskó M, Laczy B, Wagner L, Nagy J, Wittmann I, Molnár M,

Csiky B: Hemodializált betegekben a szérum karboximetil-lizin-szint a mortalitás független

prediktora. Magyar Orvos 2008;16:(4)36-40.

LVII. Vas T, Markó L, Mohás M, Cseh J, Mikolás E, Szijártó I, Wittmann I: Cardiovascularis

rizikócsökkenés vesebetegekben. Granum 2008;11:(4)17-22.

LVIII. Nagy J, Kovács T, Vas T, Balázs E, Késői I, Pintér I, Sági B, Wittmann I: Metabolikus

syndroma és a vesék. Hypertonia és Nephrologia 2008;12:(5)173-177.

LIX. Markó L, Szijártó I A, Cseh J, Kőszegi T, Szabó Z, Molnár G A, Matus Z, Mérei Á, Wittmann

I: A HPLC-vel mérhető vizeletalbumin koncentrációja -80 °C-os tárolás során jelentősen

csökken. Lehetséges mechanizmusok és következmények. Hypertonia és Nephrologia

2009;13:(2)88-93.

LX. Markó L, Mikolás E, Molnár G A, Wagner Z, Kőszegi T, Szijártó I A, Mohás M, Matus Z,

Szabó Z, Böddi K, Mérei Á, Wittmann I: Normo- és microalbuminuriás cukorbetegekben a

HPLC-vel mért vizeletalbumin-fluoreszcencia a vesefunkciós paraméterekkel függ össze, nem a

glikémiás értékekkel. Diabetologia Hungarica 2009;17:(3)229-238.

LXI. Wittmann I: A vesebetegségek kezelésének új megítélése. Magyar Belorvosi Archivum

2009;62:426-430.

LXII. Jermendy Gy, Ádány R, Balogh S, Karádi I, Paragh Gy, Tulassay Zs, Wittmann I: Glikémiás

kontroll 2-es típusú diabéteszben. Metabolizmus 2010;8:(4)226-231.

LXIII. Nagy G, Gaszner B, Lányi É, Markó L, Fehér Er, Cseh J, Kőszegi T, Betlehem J, Sulyok E,

Cziráki A, Wittmann I: Az endogén ouabain összefügg a hypertoniás betegek cardiovasculáris

állapotával. Magyar Belorvosi Archivum 2010;6:(63. évf.)435-442.

LXIV. Wagner L, Laczy B, Cseh J, Tamaskó M, Mazák I, Markó L, Molnár G A, Wagner Z, Mohás M,

Fekete A, Wittmann I: Cigarettafüst okozta elváltozások az endothelsejtekben. Hypertonia és

Nephrologia 2010;14:(3)153-158.

LXV. Késői I, Sági B, Vas T, Pintér T, Kovács T, Wittmann I, Nagy J: Cardiorenális syndromák.

Orvosi Hetilap 2011;152:1520-1527.

dc_360_11
