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opponensi vélemény

Dr. Wittrrann lstván: ,'oxidatív- és karbonil stressz diabetes metlitusban és

vesebetgségben''

címú akadémiai doktori értekezéséről

Klinikai és állatkísérletes vizsgálatok egyértelműen bizonyítják' hogy az oxidatív és a

karbonil stressz kiemelt szerepet játszanak diabetes mellitus és a krónikus

vesebetegségek pathogenezisében. Wittmann dr. kutató munkája mintegy másfél évtizede

e témakörhöz kapcsolódik. Az MTA doktori fokozat elnyeréséhez benyújtott értekezésének

témaválasáása modem és rendkíVül idószerű, klinikai és kísérletes kutatásokat egyaránt

tartalmaz' és a benne foglalt eredmények a gyakorlati medicinában közvetlenül vagy

közvetve felhasználhatóak Az értekezés a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) által

támasáott követelményeknek mindenben megfelel. Bírálatomban a jelölt tudományos

kutatói és tudományszervezói tevékenységének értékelésére szorítkozok, nem kÍvánom

ktilön-külön bírálni a disszertáció alapjául szolgáló közleményeket, mivel azokat a jelölt

tekintélyes impakt_faktoros folyóiratokban közölte, és így magas szintú' nemzetközi

bírálatuk megtörtént.

Bírálatomat azzal kezdem, hogy az értekezés gondos átnézése után megállapítom'

Wittmann dr' értekezése mindenben megfelel az MTA ide vonatkozó követelményeinek'

és magam, mint bíráló, a benne foglaltakat nyilvános vitára bocsátásra alkalmasnak

tartom.

Bírálatomat a következőkben foglalom össze:

Az értekezés a szokottnál nagyobb terjedelmű, 252 oldal, mely magában foglalja

- a4oldalastartalomjegyzéket'
_ másfél oldalban a köszönetnyilvánítást'

_ ezt kÖvetően 7 oldalon az Ercdeti tudományos felismerés-ek jegyzékét és az

Összefoglalás-t,

- az alekezés végén, 5 oldalon az értekezés alapjául szolgálÓ 25 publikáció'

valamint 40, a disszertációval kapcsolatos hazai, magyar nyelvű folyóiratban

megjelent saját közlemények jegyzékét'

_ 17 oldalon 491 irodalmi hivatkozást'

- 99 ábrátés 24táblázatot.

Az értekezésben felhasznált 25 impakt-faktoros folyÓiratban publikált közlemény közül

Wittmann dr' négyben elsó, tizenhatban utolsó szező'

Az értekezés szerkesztésével kapcsolatban a 22 oldalas ,,Bevezetés''-t hosszúnak tartom,

fóleg aá figyelembe véve, hogy eá minden további alfejezetekben újabb 'Bevezetés''

koveti. Külön, a módszerekre vonatkozó fejezet nincs szerkesztve, ilyenek a 'Vizsgálatok''

fejezeten belüli a|fejezetekben találhatók. A három ,,Vizsgálatok'' fejezet közü| az elsőben

(,,Vizsgálatok1'') az oxidatív és karbonil stressz összefüggéseit vizsgálta a jelölt diabetes

mellitussal, a nem enzimatikus glikáció megfordíthatóságának genetikájával' inzulin

rezisáens állapotban a nem enzimatikus glikáciÓnak a vese renin-felszabadulását

befolyásoló hatásával, továbbá ilyen összefüggéseket vizsgált diabeteses

nephropathiában, lgA nephropathiában, valamint a dohányzás hatásának

tanulmányozására kialakított klinikai és kísérletes korülmények között' Még ebben a

fejezetben találhatók az oxidatív' és a karbonil stressz, valamint a proteinuria, továbbá a

haematuria összefüggéseivel kapcsolatos vizsgálatok. A második,,,VizsgáIatok 2''

fejezetben a hidroxil szabad gyök által kiváltott oxidatív stressz hatását vizsgálta diabetes

mellitusban és vesebetegségekben, míg a harmadikban, a "Vizsgálatok3''-ban
a

szabadgyökok szerepét az anyagcsere szabályozásában és az érfal meszesedésben'

Az itt felsorolt vizsgálatok eredményei a 3 fejezet 22 alÍe1ezekében vannak egymásután

szedve. A Vizsgálatok1 Í$ezet kilenc-, a Vizsgálatok2 négy-, a Vizsgálatok3 három

alfejezetet tartalmaz. Mind a 22 alfejezetnek külön-külön van Bevezetés-e, Módszerek és

Eredmények al-alfejezete. Megbeszélés-e viszont a 3 VizsgálatokÍQezetnek van.

Az értekezést átnézve, eá a szerkesáési módot túl tagoltnak találom, látszik' hogy az

egyesalfejezetekegy,esetlegkétpublikációalapjánvannakkidolgozva.Atradicionális

szerkesáés szerencsésebb, egységesebb lett volna. A jelenlegihez közeli szerkesáési

formát is lehetett volna válasáani úgy' hogy a jelölt az értekezés alapjául szolgáló

köz|eményeit egy kötetbe Íűzi és azértekezés anyagát a címben foglalt koncepció szerint

egy másik kötetben foglalja össze.

Rövidítések magyarázata több helyen uan az értekezésben elhelyezve, néha nem

könnyen áttekinthetően' Szerencsés lett volna a rövidítések magyaÍázalát az érlekezés

elején együtt felsorolni.

Az eddig említett észrevételeim formaiak voltak'

A disszertáció tudományos szakmai értéke kiemelkedó. Az értekezés alapjául szolgáló

közleményekimpact.faktora55'76,ezekreapublikációkravonatkozófüggetlen
hivatkozások száma 887, ami imponáló tudományos teljesítményre utal'

Ajelöltdisszertációjában,acímbenfoglalthatárokonbelÜl,számostémátdolgozfel,

ennekmegfelelőenavizsgálómódszerekszélesspektrumátalkalmazza.Ezeka

módszerek, a statisáikaiakat is beleértve, modernek és a feltett kérdések, ill. célkitűzések

tisáázásához adekvátan válasáottak.

Wittmann dr. értekezésében számos új tudományos megÍigyelést sorol fel, ezek közül

azokat az általam jelentősebbnek tartottakat válasáottam ki és szedtem itt sorba,

amelyeket egyben új, vagy újszerű tudományos felismerésként fogadok el. A felsorolásban

szereplö felismerések közül egyesekkel kapcsolatban kérdést teszek fel ésfuagy

megjegyzést fűzök:

1./ Kimutatták, hogy 2-es típusú cukorbetegekben glikáció és oxidáció együttes

jelenlétében termelődó glikoxidációs termékek, mint pl. a glikációs végtermék (AGE)-

fluoreszcencia és a karboximetil-lizin (CML) szérumszintje, jó szénhidráthááartás mellett'

csak vesefunkció beszűkültség esetén novekszik, a beszükültség mértékével arányosan.

Kérdésem: A jelenseggel kapcsolatban a Vérnyomás szintjének olt-e befolyása? A

jelenség közlése után 3 éwel holland szerzók ezt a jelenséget leÍrták l-es típusú

diabetesesekben (Mariska L.M' et al. NDT 2004;'l9:631€36)' Wittmann dr.-éknak vannak-

e megfigyeléseik l-es típusú diabetesesekkel kapcsolatban?

2't Metilglioxál patkányok ventromedialis hypothalamusába injiciálva metabolikus

szindróma kialakulásához vezet, ennek hatására a vese tubulointersticiumában az AGE-

imidazolon és a renin akkumulálodik, melyek felelőssé tehetók a Vese-papilla fibrózisáért.

Kérdés és megjegyzés: A szÓban forgó állatmodellben feltehetően ki lehetne mutatni a

vizelettel ürÍjló oxidatív stressz-markereket, felvetódött-e ennek vizsgálata?

Mivel human vizsgálatban kimutatták, hogy angiotensin-ll (All) receptor blokkoló kezelés

hypertoniás diabeteses nephropathiában csökkenti vizeletben az oxidatív stressz-

markerekmennyiségét(ogawaSetal.AngiotensinJl(All)TypeReceptorblocckers

Reduce urinary oxidative stress Markers in Hypertensive Diabetic Nephropathy'

Hypertension' 2006;47:699-705)' érdemesnek taÍtanám megvizsgálni All_receptor

blokko|ó kezelés hatását metilglioxal-lal kiváltott metabo|ikus szindrómás patkány-

modellben. Mi erről a je|ölt véleménye?

3'/ Diabeteses nephropathiában a jelenleg ajánlott valamennyi prevenciós kezelési eljárás

ellenére a vese glomerulusaiban és tubulusokban hisáológiai vizsgálattal o-glikozilációs

eltérések mutathatók ki, ami arra uta|, hogy a kezelés a hexózamin anyagcsereút

aktivációját nem védi ki.

4./ lgA nephropathiában szigorú vérnyomáskontroll mellett a glikoxidációs termékek szintje

csak akkor emelkedik meg az egészségesekhez képest, ha a vesefunkció romlik'

Kérdés: A leírt jelenség előfordulásában volt-e attól függóen eltérés, hogy a betegek renin-

angiotenzin-rendszert blokkoló, vagy más típusú Vérnyomás csökkentő szerrel voltak

keze|ve? (tehát a kérdés nem a vérnyomás csökkentő hatásra, vagy a vesefunkcó

változásra irányul elsódlegesen)

5./ HPLO alapú új módszert dolgoáak ki, mellyel egyszerre lehet mérni 2-es típusú

diabeteses betegek vizelet albuminürítését és a vizeletalbumin glikoxidációját' A

vize|etalbumin glikoxidációja nem befolyásolja az immunológiai vizeletalbumin

meghatározást'

6./ ln vitro modellben metilglioxálos kezelés Vörösvértestekben karbonil és oxidatív stressz

kialakulásához vezet, melynek hatására intracelluláris kálcium-akkumuláció és

,,glomeruláris haematuria''-ra jellenzó dysmorphismus jött létre

7./ Kimutatták, hogy végállapotú veseelégtelenségben szenvedó betegek közül azokban,

akiknek a karboximetillizin (CML)' (mint glikációs végtermék) szérumkoncentrációja

emelkedett volt' szignifikánsan nagyobb kardiovaszkuláris és összmortalitást tudtak

kimutatni azokkal a betegekkel összehasonlítva, akiknek a CML szérumkoncentrációja

nem volt emelkedett.

9/. ln vitro és in vivo állat-, és humán kísérletes vizsgálatokkal sokirányúan igazolták' hogy

a dohányfüst részben oxidatÍv, részbe kabonil stressz hatáson keresáül

endotélkárosodást okoz. A dohányfüst hatás következménye az endotéliumban az

agonista indukálta kálciumbeáramlás és a ciklikus guanozin monofosáát (cGMP) termelés

csökkenése.

A dohányfÍJstnek ezek a hatásai részben, vagy teljesen kivédhetók glutationnal, mint nem

specifikus aldehid- és szabadgyök-fogóval.

'l0/. Retrospektív humán hisztológiai vizsgálatok alapján valószínúsíthető' hogy a

dohányzásnak szerepe lehet a Kimmelstiel-Wilson szindróma kialakulásában'

1 1/. Diabetes mellitusban és diabeteses illetve nem-diabeteses vesebetegekben aá

találták, hogy a vizelet orto-tirozin ürítése magasabb, mint egészségesek esetében, ami

fokozott hidroxil szabadgyök-képződésre utal. Az orto-tirozin frakcionált exkréciója tízszer

magasabbnak bizonyult, mint a para_tiroziné, ami lehetővé teszi az aíiziológiás orto-tirozin

hatékony eliminálását'

12l' Humán,2-es típusú, inzulinrezisztens cukorbetegekben elsőként mutatták ki' hogy a

rezveratrol - valószÍnű|eg az orto-tirozin mennyiségének csökkentésén keresáül -
mérsékli az inzulin-resáenciát és csökkenti az interstíciális cukor szintjét.

Az értekezéssel kapcsolatos véleményemet összefoglalva' Wittmann dr. nemzetközi

viszonylatban is figyelemreméltó, számos, új megfigyelést tartalmazó tudományos

munkásság eredményeit foglalta össze értekezésében. Kutatási eredményeit

modern, többnyire új módszerekkel, sokszor hazai, vagy külföldi kollaborációval érte

el, ami magas szintú kutatásszervezési készséget is bizonyít. MegÍigyeléseinek

jelentőségére és fontosságára az imponálóan magas összesített impakt faKor és a

nagyszámú idézettség utal'

A fentiek alapján, és a bevezetőben megállapítottakat megismételve, az értekezés

nyilvános vitára bocsátásását és a vita lefolytatása után az MTA doktori fokozat

odaítélését javaslom.

2014. március 9.

Sonkodi Sándor

az MTA doktora